
Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA (VV) - Tel. 0963/44404 – CM VVIS012003 Codice Fiscale 96055820797 

E-mail: vvis012003@istruzione.it – PEC: vvis012003@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

                                                                                                                                 
 
                                                                                                                      

 
 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

IPSEOA "GAGLIARDI" IIS DE FILIPPIS PREST 

Settore Servizi Professionali www.poloprofessionalevibo.edu.it  
 
 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-51979  

Titolo progetto: "verso l'obiettivo"  

CUP: H44D21000740006 

     A tutto il Personale Interessato 
Alla Dsga e Personale ATA 

Albo- AT- sezione PNRR Sito WEB 
 

OGGETTO: GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI, TUTOR, MENTORING E PSICOLOGO 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al  

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.  

mailto:VVIS012003@ISTRUZIONE.IT
mailto:vvis012003@pec.istruzione.it
http://www.poloprofessionalevibo.edu.it/




Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA (VV) - Tel. 0963/44404 – CM VVIS012003 Codice Fiscale 96055820797 

E-mail: vvis012003@istruzione.it – PEC: vvis012003@pec.istruzione.it 

 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.  

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 

linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I 

e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU -  
Riparto istituzioni scolastiche  

VISTO l’accordo di concessione con prot. 0140833 del 12/10/2024 firmato dal Ministero dell’istruzione e del 
merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di 
missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto 
M4C1I1.4-2024-1322-P-51979 dal titolo " verso l'obiettivo”: per contrastare la dispersione scolastica" 
per un importo pari a € 174.669,55;  

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica del 03/10/2024 a partecipare all'avviso 
pubblico: D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU  

VISTO  l’avviso interno prot. n° 5764 del 03/04/2025 

VISTA la graduatoria PROVVISORIA prot. n.7293 del 06/05/2025 di docenti TUTOR, ESPERTI e PSICOLOGO; 

VISTO il Decreto di annullamento in autotutela prot.n. 7359 del 7/05/2025 della graduatoria provvisoria prot. 

7293 DEL 06/05/2025; 

VISTO il verbale della Commissione di ulteriore valutazione delle istanze prot.n. 7366 del 7/05/2025; 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla assegnazione degli incarichi 
 

DISPONE 
La pubblicazione all’albo delle graduatorie PROVVISORIA del personale ESPERTI, TUTOR, MENTORING E 

PSICOLOGO interni, collaborazione plurima ed esterni, divisi in rispettive graduatorie, per la realizzazione 
di moduli formativi  
 
Graduatoria PSICOLOGO (1 figura richiesta) 

Ruolo Nome e cognome punteggio 

esperto PAMELA CIAMBRONE 41 

   

esperto FRANCESCA SOLANO 18 

mailto:VVIS012003@ISTRUZIONE.IT
mailto:vvis012003@pec.istruzione.it


Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA (VV) - Tel. 0963/44404 – CM VVIS012003 Codice Fiscale 96055820797 

E-mail: vvis012003@istruzione.it – PEC: vvis012003@pec.istruzione.it 

 

esperto 
 

SERENA CORNACCHIA 12 

esperto 
 

GIANLUCA DURANTE  12 

 
 
Graduatoria ESPERTO INTERNO (30 figure richieste) 

Ruolo Nome e cognome punteggio 

esperto 
 

NATALIA SAPONE 32 

esperto 
 

TINUCCIA CONSOLI 27 

esperto SANTINA LA GAMBA 23 

esperto 
 

DANIELA MELI 21 

esperto FLORIANA PESCE 17 

esperto RAFFAELE ALTAMORE 15 

esperto 
 

GIOVANNA GIANNINI 14 

esperto 
 

COSTANTINO LOIACONO 12 

esperto GREGORIO CURELLO 11 

 
Graduatoria ESPERTO in COLLABORAZIONE PLURIMA  

Ruolo Nome e cognome punteggio 

esperto 
 

FABIANA GANINO 19 

 
Graduatoria ESPERTO ESTERNO  

Ruolo Nome e cognome punteggio 

esperto 
 

SALVATORE CALIO’ 15 

esperto 

 
IGNAZIO DI RENZO 7 

esperto 

 
ROCCO SISTO BURZI’ 5 

 
Graduatoria TUTOR INTERNO (30 figure richieste) 

Ruolo Nome e cognome punteggio 

TUTOR BRASCA CATERINA 22 

TUTOR MELIGRANA FRANCESCA 22 

TUTOR SCAFURO MARIA PIA 20 

TUTOR VILLI DOMENICO 20 

TUTOR STAROPOLI GIULIA 20 

TUTOR PUGLIESE CATERINA 19 

TUTOR PESCE VINCENZO 18 

mailto:VVIS012003@ISTRUZIONE.IT
mailto:vvis012003@pec.istruzione.it


Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA (VV) - Tel. 0963/44404 – CM VVIS012003 Codice Fiscale 96055820797 

E-mail: vvis012003@istruzione.it – PEC: vvis012003@pec.istruzione.it 

 

TUTOR MASSARIA SAVERIO 16 

TUTOR PESCE FLORIANA 16 

TUTOR ARANEO ANTONELLA 16 

TUTOR OLIVERIO MARIA 16 

TUTOR GIANNINI GIOVANNA 14 

TUTOR COSMANO PAOLA 13 

TUTOR CESARI GIUSEPPINA 12 

TUTOR MARASCO FRANCESCO 11 

TUTOR MULLER FRANCESCA 11 

TUTOR CUPPARI RAFFAELE 10 

TUTOR MACRI GIANLUCA 9 

TUTOR MARCHESE MADDALENA 7 

TUTOR COLOSIMO LUISELLA 6 

 
Graduatoria TUTOR ESTERNO  

Ruolo Nome e cognome punteggio 

TUTOR SOLANO FRANCESCA 16 

 
Graduatoria MENTORING INTERNO (20 figure richieste) 

Ruolo Nome e cognome punteggio 

MENTORING MELIGRANA FRANCESCA 26 

MENTORING SCAFURO MARIA PIA 24 

MENTORING VILLI DOMENICO 24 

MENTORING BRASCA CATERINA 22 

MENTORING PESCE VINCENZO 22 

MENTORING CONSOLI TINUCCIA 22 

MENTORING PUGLIESE CATERINA 21 

MENTORING STAROPOLI GIULIA 20 

MENTORING CANNATELLI ROSALIA 20 

MENTORING PESCE FLORIANA 18 

MENTORING ARANEO ANTONELLA 18 

MENTORING PRIMAVERA MARIA 17 

MENTORING MASSARIA SAVERIO 16 

mailto:VVIS012003@ISTRUZIONE.IT
mailto:vvis012003@pec.istruzione.it


Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA (VV) - Tel. 0963/44404 – CM VVIS012003 Codice Fiscale 96055820797 

E-mail: vvis012003@istruzione.it – PEC: vvis012003@pec.istruzione.it 

 

MENTORING OLIVERIO MARIA 16 

MENTORING MELI DANIELA 16 

MENTORING GIANNINI GIOVANNA 14 

MENTORING CESARI GIUSEPPINA 14 

MENTORING COSMANO PAOLA 13 

MENTORING MACRI GIANLUCA 11 

MENTORING MARASCO FRANCESCO 11 

   

MENTORING MULLER FRANCESCA 11 

MENTORING CUPPARI RAFFAELE 10 

MENTORING MARCHESE MADDALENA 7 

MENTORING COLOSIMO LUISELLA 6 

 
Graduatoria MENTORING ESTERNO  

Ruolo Nome e cognome punteggio 

MENTORING KATIA RUSCIO 19 

MENTORING FRANCESCA SOLANO 17 

MENTORING 
GIANLUCA ANTONIO F. 

DURANTE 
17 

MENTORING SERENA CORNACCHIA 16 

 
Avverso la predetta graduatoria è ammesso reclamo scritto indirizzato al Dirigente Scolastico entro 5 giorni 
dalla pubblicazione.  
 
Decorso il predetto termine le graduatorie diventeranno definitive e avranno validità per il periodo di 
realizzazione delle attività formative e si procederà al decreto di assegnazione degli incarichi e relativa lettera 
di incarico.  
Il presente bando è pubblicato all’Albo sul sito della Scuola http://www.poloprofessionalevibo.edu.it, in 
apposita sezione, in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni PNRR. 

 
Il Dirigente scolastico  
Prof.ssa Eleonora Rombolà  
Atto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21  
del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

 
 
  
 

 
 

mailto:VVIS012003@ISTRUZIONE.IT
mailto:vvis012003@pec.istruzione.it

		2025-05-07T10:43:17+0200
	ELEONORA ROMBOLA'




